*Nulli itaque hominum facultas sit eadem monasteria  
per-*

perturbare, aut eorum possessiones auferre, vel ablata re-  
tinere, minuere, vel temerari vexationibus fatigare; sed o-  
mnia integra conseruentur eorum, pro quorum gubernatione  
& sustentatione concessa sunt usibus omnimodis profutura. Si  
qua igitur Ecclesiastica seculariue persona hanc nostrae Con-  
stitutionis paginam sciens contra eam temere venire tentauer-  
it, secundum territio commonita, si non satisfactione congrua  
emendauerit, potestatis honoris & sui dignitate careat, reamq;  
se diuino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscatur,  
& a sacratissimo corpore & sanguine Dei & Domini redem-  
ptoris nostri Iesu Christi aliena fiat, atque in extremo exami-  
ne districte ultioni subiaceat; cunctis autem eisdem monaste-  
riis iusta seruantibus, sit Pax Domini nostri IESU Christi;  
quatenus & hic fructum bona actionis percipient, & apud di-  
strictum iudicem præmia eterna pacis inueniant. Scriptum  
per manum Geruasij scriniarij regionalij & Notarij sacri Pa-  
latij.

### De confirmatione Ordinis in monasteriis.

#### C A P V T X X V .

Innocentius Episcopus seruus seruorum  
Dei, venerabili fratri Ottoni, Babeber-  
gensi Episcopo, eiusque successoribus  
Canonicè substituendis, salutem & A-  
postolicam benedictionem.

 Voties illud à nobis petitur, quod religioni & ho-  
nestati conuenire cognoscitur, animo nos decet  
libenti concedere, & congruum impartire suf-  
fragium, ut fidelis deuotio celerem sortiatur effe-  
ctum.

Vide Vitam e-  
dit. Can. lib. 1.  
cap. 14.

Est hic Inno-  
centius hoc no-  
mine secundus.

a z      ctum.

Etum. Proinde venerabilis frater, Otto Episcopus, petitionis tuae desideriis ex consueta sedis Apostolica mansuetudine clementer annuimus. In primis siquidem constituentes, ut tenor religionis, qui in Ecclesia tibi commisus est per tuam diligentiam, cooperante Domino, institutus, firmiter in eius perpetuis temporibus conseruetur.

Constituimus etiam, ut in iisdem Ecclesiis nullus per Simoniacam prauitatem statuatur; sed, honesta persone, quibus utiq<sup>m</sup> morum & status dignitas suffragatur, inibi ordinentur. Sanè in Cœnobitis, que vel antiquius in tua parochia constructa sunt, vel tu ipse deuotionis intuitu constitueris, seu aliis iustis modis Ecclesia tue unire poseris, vel ab aliquo deinceps fidelium infra tuam diœcesin, diuina inspirante gratia, conseruentur, sacre religionis Ordinem manere decernimus. Nec alicui licet eiudem institutionis formam ullatenus permuttere, nisi forte ad melioris status prærogatiuam, praestante Domino, promouere voluerit. Nec id alicuius singulari iudicio committatur, sed omnium monasteriorum ad Babenbergensem diœcesin pertinentium, aut sanioris partis consilio ac consensu fieri debere sancimus.

Si quis autem huic nostrae constitutioni temere contrarie tentauerit, secundò tertione commonitus, si non factum suum digna satisfactione correxerit, à sacratissimo corpore & sanguine Dei & redemptoris nostri Iesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine districta subiaceat ultioni: conservantes eisdem locis qua iusta sunt, omnipotenti DEI & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac nostram gratiam consequantur.

His ita se habentibus nonne tibi videtur beatum Ottone, satis quantum in se fuit, prouidisse, ut in omnibus Cœnobitis suis ordo & tenor religionis sacrae, qui per eius diligentiam, cooperante Domino, institutus est, firmiter perpetuis

tuis temporibus conseruetur? Nonne satis aptè sancitum est ab auctoritate Romana, ut in eisdem eius Cœnobiis sanctæ institutionis formam nullatenus alicui mortalium liceat permutare, nisi forte ad melioris status prærogatiuam, præstante Domino, voluerit promouere?

\* Hic se tueantur nouitatum inuentores. Dicant quod dicunt, & quod certè intendunt, scilicet ad melioris status prærogatiuam religionem nostram se velle promouere. Sed qualiter id, quæso, si necesse est, fieri oportet? ita nimis tum, ut sacrosanctæ Romanæ auctoritatis sigillum non violetur. Negat, inquit, auctoritas alicius singulari iudicio committatur, sed omnium monasteriorum ad Babebergensem Ecclesiam pertinentium, aut sanctoris partis consilio ac consensu fieri debere sancimus. Iustè ergo, quod iustum est, exsequantur. Si quid adiiciendum, si quid reiiciendum, temporum, locorum aut personarum ratio postulaverit, quod utique pro fructu & salute animarum, pro melioratione & statu Ecclesiarum, & ordinis promotione plerunque fieri oportet, Domini & Patris nostri in tantum illi beatæ animæ Ottonis, in tantum etiam beati Petri sigillo deferrant, ut illud consilio atque consensu monasteriorum omniū ad Babebergensem Ecclesiam pertinentium, vel senioris partis, prout sancitum est, faciant.

Sed mirum quod \* nostro Ordini contigerit, quod generale Capitulum non admittit, cùm Augustiniani, Cistercienses, Norbertini hoc polleant honore? Omnia enim faciunt cum consilio: & ideo multa gubernantur sapientia. O utinam Babebergensis Episcopij, Abbates, memores Ottonis sui, memores Apostolicae sanctionis, & exemplo animati de aliis Ordinibus Abbatum & Præpositorum, de suis quoque actionibus incipiunt communī tractare consilio, & formulam inire Capituli. Praefecto, signantes se agent, & se suosque sapientiam gubernare volent, & in his immorari, sicut dicitur; *beatus vir qui in sapientia morabitur;* proficiendo proficient, suique *Ecclesiast. 14.*

a 3 ciense

*\* Hac defunctorum  
Sira à Canis.  
edita.*

*\* Loquitur de  
ordine S. Benedicti.*

ciente Capitulum, quod modò maximum est, à paucis cœpit.  
Sed ea, quæ restant, his omissis, edicam.

### De reædificatione Cathedralis Ecclesie post incendium.

#### CAPUT XXVI.

*Thimon.*  
*Vide Statame-*  
*dit. à C.m.lib.*  
*I.cap.15.*  
*\* Ruperto.*

*Quid S. Ortho-*  
*prestiterit in*  
*restituenda Ec-*  
*clesia Cathé-*  
*drali Bamberg.*

 N diebus ipsius semper honorandæ memoriz Ottonis Cathedralis Ecclesie & monasteriū, quod sub \* antecessore suo, Deo permittente, usque ad solos muros superstites, conflagratum erat incendio, multis sumptibus ab eo, ad pristini decoris nobilitatem reparatum est. Ipse pavimentum stravit; columnas Ecclesie, quas ignis afflauerat, opere gipseo & firmauit & ornauit. Chorum S. Georgij exaltauit; picturas quoque non ignobiliores prioribus effecit: & ne ultra similes formidare debeat euentus, totum monasterium & turrem cupreis tabulis contexit. Sphaeras quoque & cruces turrium deaurauit; omnia denique ædificia claustrī per officinas singulas renouare, & in meliorem statum promouere curauit. Quantum verò eidem Ecclesie bonorum & prædiorum, præter ea, quæ à fundatoris liberalitate pridem habuerat, sua benignitate ipse super addiderit, latior & lautior multò quam fuit, testis est mensa Canonorum.

### De structuris in monte S. Michaëlis & Capellis per Ottonem factis.

#### CAPUT XXVII.

*Ebo.*  
*Opera S. Otho-*  
*nis in monte S.*  
*-Michaëlis.*

T autem ad nostra veniamus, idem Deo deuotus Pontifex Babebergenis monasterium S. Michaëlis cum eiusdem Ecclesie ædificiis, nec non & basilicam sanctæ MARIAE, & Capellam B. Bartholomxi

lomæ cum magna domo eidem adhærente, à fundamentis ampliori statu reædificauit. Capellam quoque super portam in honore S.Oswaldi Regis & Martyris fecit. Sed & diuersorum & muri ambitum cum vniuersis officinis construxit.

Idem vir beatus fonte in medio clauistri fieri iussit; itemque venam aquæ viuæ de vicino monte in claustrum plumbis fistulis copioso sumptu duci fecit. Pleraque eidem loco orna menta contulit; inter quæ duas argenteas scutellas ad suscipiendas oblationes: auriphygium quoque & casulam preciosam; crucem quoque auro gemmisque nobiliter fabricatam, recondito in ea salutari ligno sanctorumque reliquias, ipse sacrauit, crucemq; Saluatoris appellari statuit, & banni *Crux Salvatoris* interpositione, ne ab ipso monasterio pro aliqua vñquam nisi necessitate auferretur indicens, beato Michaëli Archangelo eam deuotissimè obtulit.

Hunc locum ille Deo plenus fidelissimo semper amore *Amor S. Otho-*  
dilexit; hunc restaurauit; hunc ditauit; huius gloriam quæ. *nus in Montem*  
sui; huic bona tribuit; hunc sublimauit; hunc coluit; huius *D. Michaelis.*  
profectum semper amauit; & in ipso, coram altari eiusdem Archangeli, cuius specialis minister erat, se sepeliri decreuit.

Eidem monasterio quoque in usum fratum dedit octo *Liberalitas e-*  
prædia quingentis argenti libris comparata: quæ hic ob no- *ius in Monaste-*  
tiam eorum sigillatim annotare, friuolum duximus. Præ- *rum S. Mi-*  
rea Ecclesiam iuxta Albuch hæreditario sibi iure propriam *chaelis.*  
eidem monasterio cum duabus Ecclesiis aliis donauit, ob memoriā videlicet sui parentumq; suorum inibi corpore quiescentium.

Adhuc autem dilectissimum sibi locum amplificare desiderans sub monte S. Michaëlis Capellam S. AEGIDIJ cum hospitali domo pauperum & peregrinorum receptionibus aptâ *Capella S.*  
construxit. Totus enim misericordiaæ visceribus affluebat; *AEGIDIJ.*  
totus eleemosynæ & compassionis affectu sic ardebat; vt iure *Capella S.*  
cum B.Iob dicere posset; *Ab initio crevit mecum miseratio, & de Iob.31.*  
*Ventre matris meæ egressa est mecum. Flebam super eum, qui afflictus erat, & compatiebat anima mea pauperi. Nouerat quippe, & assi- *Ibid.30.**

duè

S. Greg.

duē recolēbat illam B. Gregorij sententiam : qui compaſſionem non habet, vacuum Episcopi nomen tenet. Virtus namque sancta charitatis omnibus quidem fidelibus, sed maximē Christi congruit Sacerdotibus, qui & ſpecialius ad hanc exequendam in ipso ſacratiſſimo ſuę ordinationis mysterio commonentur. Cū enim ſacerdos confeſtratur oleo, per quod charitas intelligitur, manus eius linuntur, oleumque manibus eius infunditur, vt per hoc vberiora misericordia & pietatis opera ſibi facienda nouerit. Sed & cum ueste ſacra ornatur & amicitur, ei confeſtrator dicit ; accipe uestem ſacerdotalem, per quam charitas intelligitur; vt eaſe totum quaſi tunica talari circumdatum & ſplendiſiſſime ornatum eſſe debere memineſit. Quam pius Otto ſingulari decore uestitus, uſque quaque eam propagare & feliciſiſmis declarare fatagebat operibus.

*De hospitali domo & Ecclesia S. Egidij in pedemontis fundata.*

CAPUT XXVIII.

Ebbes.

Collis mendacij.

**P**erambulans itaq; ſuburbana in circuitu, aptumque locum perlustrans ad *Hopitalē* conſtruendū, venit ad collem ſub monte S. Michaēlis poſitum, qui vulgo Eugenbuhel, id eſt, mendacij collis, vocabatur, duabus ex cauſiſ, ſiue eō, quod non naturali terrae ſitu, ſed potius de fundamētiſ murorum ciuitatis illis aggredita humus in altum excreuerat; ſiue pro eo, quod crebra inibi conuenticula ſtultorum mendaciis & vanitatibus plena agebantur. Hoc ergo ſpiritualis hic pater in melius commutare defiderans, qui ad hoc ſe conſtitutum nouerat, ut praua exſirpare, & bona quaque inſereret; collem ipsum complanari, & Eccleſiam illic B. AEgidij iuſſit aedificari. Domicilia quoque pauperibus & peregrinis opportuna conſtrui : ut ubi antea feruitus inimici pullulabat, ibi deinceps diuino cultu, & elemosynis pauperum, lucra animarum ſuccreſcerent.

Eo

Eo tempore Canonicus quidam Ecclesiæ S. Iacobi, VVichodo nomine, orationis causa beatum visitans Aegidium, reliquias magnificas, id est, pollicem eius comparauit; quē pius Otto ab eōdem sagaciter impetratum altario S. AEgidij cum aliis multiplicibus reliquiis inclusit, Ecclesiamque solenniter dedicans, memoriam eius per omnem locum celebriorem, quam eatenus fuisse, instituit. Hospitalē autem cum eādem Ecclesia primum quidem Gumponi Decano S. Iacobi commisit; postea verò, mediante beatæ memoriae VVolframo, decimo huius loci Abbatे, sancto Michaëli cum omnibus pertinentiis suis contradidit. De quo amabili & reuerendissimo huius loci Abbatē dignum est aliqua literis mandare, quia ingressu eius, Domino largam suę benedictionis copiam infundente, locus hic iam pñè in omni religione collapsus, noua & mira interioris disciplinæ, & exterioris profectus sumpsit incrementa.

*De Wolframo Abate per S. Ottонem  
instituto.*

C A P V T   X X I X.

**I**c enim VVolframus ex prouincia Bauarorum, nobili & religiosa ortus parentela, Babebergensi Ecclesiæ in schola Christi educandus sub ordine canonico traditus; vbi diuinâ præuentus gratia, in tenerâ adhuc ætate, sitibundo pectori hauriebat fluenta doctrinæ, ac de die in diem sapientiae maturitate & elegantiâ morum proficiens inter suos Collegas pulcherrimus processit. Siquidem paternæ iustitiae fortitudo, & maternæ pietatis imago euidentius in eo apparebat iuxta Apostoli dictum:

*Quod si radix sancta, & rami.*

Et hic quidem sub venerabili Ruperto, septimo Babebergensi Episcopo: postmodum autem cum annos viriles attigisset ætatis, à pio Ottone primicerius factus, auctorabili fa-

b gacitate,

*Ebbo.*

*VVolframus  
Abbas S. Mi-  
chaelis ex Ba-  
varia oriudus.*

*Rom. II.*

gacitae, velut alter Ioseph, curam totius administrabat Episcopatus. Nihil erat in omni Ecclesiastice dispensationis negotio, quod non eius nutu & arbitrio disponeretur.

Sed cum Deus omnipotens statum monasticæ religionis, qui sub Domino Gumbaldo nono huius loci Abbe ad nihil redactus erat, per ministerium reuerendissimi Patris Volframi reparare, & nouo Hirsauiensium Ordine ad meliora proueheret dignatus esset, eundem sèpe dictum sapienti dicendum sapientem architectum corporalis exitudinis modestia perculit, sicque naufragosis mundi abruptum fluctibus ad portum quietis aduexit, castraque militia spiritualis intrare compulit. Nam cum periculo collatum aliquan-

*Qua occazione  
Wolframus  
factus fit Mo-  
nachus.*

\* Pompofu.

*Iob. 5.  
1. Reg. 2.  
Isa. 53.*

di lab orasset, iuxta beatu Job sententiam; terribilis me per somnia, & per visiones horrore concutier; quibusdam sagacioribus de familia eius, nocturna visione apparuit culmen domus eius repente lapsu corruere, domumque confractam dissipari, illisque inter se hoc missirantibus, & mortem Domini sui præfigire affirmantibus; ipse pater amabilis hoc rumore puefactus est, & internum iudicem hoc verbere ad meliora sequi deliberauit.

Itaque disposita domo sua, & solerter præcauens insidias

amicorum, & propinquorum à bono eum proposito reuocare nitentium, clam, matutino tempore, montem S. Michaëlis

adscendit, ubi veterem deponens hominem cum \* pompis,

quibus ornatio alii incedere solebat, exuviis, Deo se ipsum

hostiam acceptabilem obtulit, & sanctæ conuersationis habi-

tum voluntaria paupertate suscepit. Cum ergo præceptis obe-

dientis Euangelicis, cruce sua flagrantissimo corde elata, Do-

minum secutus fuisset, sine mora verus ille medicus, qui per-

cutit & sanat, occidit & viuificat, quiq; languores nostros tulit, & agro-

tationes portauit, infirmitati eius medelam solita pietate adhi-

buit, ut ipse primum corpore & mente sanatus, multis post-

modum spirituali magisterio salutem operaretur anima-

rum.

Eo

Eo tempore piissimus pater Otto in Carinthia morabatur; & cum reuersus, quæ circa intimum dispensatorem suum gesta erant, audisset, plurimum in Christo exhilaratus est, licet in administratione publicorum negotiorum grandi solatio destitutus esset. Et accessito eo ad familiare colloquiū, de statu suo paterna dulcedine requisivit: & si consuetudine quā inuenierat, contentus esse vellet? Sed ille vir sagacis animi, distortam & pñè nullam hīc monasticae religionis disciplinam in breui deprehenderat; & se ad perfectiora tendere, nē in vacuum curreret, respondit. Quo auditō, Pastor mitissimus Otto feroi eius admodum congratulatus, ad Hirsaugienē Cœnobium, in sacro tunc spiritualis Ordinis rigore celebrimum, quantocuyus eum cum xeniis honorabilibus destinavit: eo quod & ipse ibi peculiariter notus esset, ob frequentes illō transmissas eleemosynas. Vbi summo cunctorum exceptus tripudio, tum pro sui reverentiā; tum etiam pro amore pij Ottonis loco tantæ venerationi habitus est, ut etiam post modicum, transiens aliis Officiorum gradibus, Prioratus *Fit Prior.* honore sublimari mereretur.

Aderat iam tempus miserendi: quia prospexerat de excelso sancto suo Dominus, ut locum hunc Montem scilicet S. Michaëlis, diu à spiritualium profectuum germe arecentem, nouis supernæ gratiæ stillicidiis irroraret, per beatissimum Patrem Ottонem, qui velut aurora pulcherrima, & lucifer matutinus, ad discutiendas & illuminandas priscae conuersationis caligines cælitùs effulgit. Nam cum se totum ad dilatandam eius gloriam, qui eum glorificauerat, & spectabilem præ aliis Coepiscopis suis fecerat, præparasset, hīc præcipue, tanquam in ipso capite, religionis monasticae normam propagare curauit, ut postmodum & aliis, quæ ædificare proposuerat, Cœobiis, larga benedictio ex huius fontis vertute profueret. Ad quod opus diuinum nullus sibi fidelior, nemo sibi vius est aptior hoc, de quo loquimur seruo Dei VVulframo, quem dudum in actiua vita sagacissimum nouerat, & nunc in contemplativa vita audierat.

b 2

Itaque

*Quomodo S. O.  
tho conuersio-  
nem S. VVolf-  
rami acceperit.*

*VVolframus  
Hirsaugianus  
mititur.*

*Euocatur  
VVolframus  
Hirsaugiæ, cù  
quinq; alii  
fratribus.*

\* *Villæ.*

*S. Otto monet  
Monachos S.  
Michaelis St  
in Abbatem  
VVolframum  
eligant.*

*S. Otto conse-  
crat Abbatem  
VVolframum.*

*Hirsaugiensis  
disciplina in  
Montem S. Mi-  
chaelis intro-  
ducitur.*

Itaque missa ad Hirsaugiam fida satis legatione, tam eum, quam & alios quinque Fratres religione & omni scientia eximios im petrauit; licet cuncti abscessum dilecti Patris VVulframi molestissimum, & pñè importabilem sibi censeret. Sed nihil erat, quod non pij Ottonis reuerentia & eleemosynarum largitas apud eos obtineret.

Veniente igitur eo, absens erat Episcopus: ideoque in Saxonia apud \* Curtes Episcopales Mochelen & Schidingen residens, aduentum eius prætolabatur. Postmodum autem, cum reuersus de Carinthia piissimus pater Otto, voti se compotem factum apud Hirsaugiam cognouisset, Deo gratias egit, dilectum sibi VVulframum, ac si è cœlo transmissus esset, omni paterna benignitatis affectu suscepit: & per occultos internuncios primo Seniores, deinde omnem S. Michaëlis congregationem admonuit, ut suæ vtilitati per omnia consulentes, in electione Venerandi Patris VVulframi, vnanimiter concordarent. Cumque diuina præueniente gratiâ, hoc, ut desiderabat, obtinueret, vberiores ei, à quo bona cuncta procedunt, laudes exsoluit; statimque in vigilia Palmarum, assumptis Maioribus & Prælatis Ecclesiæ, montem S. Michaëlis, magna spiritualis gaudij alacritate plenus, adscendit; ubi in Conuentu publico Dominus Gumboldus ad pedes Episcopi procidens, vtroneam curæ Pastoralis abdicationem fecit; iam senio longinquò se fessum, & ad hanc minus, idoneam protestatus imbecillitatem suam. Beatus ergò Pontifex receptam ab eo curam Pastoralem, mox reuerendo Patri VVulramo assignauit; ipseque Gumboldus in electione eius primus acclamauit, & ex hoc in remotiorem cellam deputatis sibi duobus ministris, & quibuscumque necessariis, secessit.

Itaque electione Canonica reuerenter satis & vnanimiter facta, pius Otto, moræ impatiens, sequenti die, id est, 18. Cal. Aprili, solenniter eum ante consecrationem Palmarum ordinauit; & ex eo ad statum loci intus & exterius renouandum mirificè totum se accinxit; Primumque abolito communis fratrum consensu vetusto & remisso ordine Amerbacensem, nolum & religione plenum ordinem Hirsaugensem instituit. Deinde

Deinde paucitatem Fratrum Deo militantium corde tenuis dolens, & crebras in conspectu Domini supplicationes pro hoc cum eleemosynarum largitate profundens, religiosos vi-  
tos, & tam diuina quam seculari scientia ornatos omnimodis hic aggregare studuit. Nec prius ab hoc ceptu desistit, quam  
70. incola Me-  
nasterij S. Mi-  
chaelis.

*De literis consolatoriis Abbatibus monaste-  
riorum per eum fundatis missis.*

C A P V T   X X X .

Otto, Dei gratia, Babebergensis Ecclesiae minister humilis, venerabili fratri Vulframo Abbatii Cœnobij S. Michaëlis, Vigand Tharisiensi, Baldevino Bantzeni, Eggehardo Vraugiensi, Imbriconi Micheluelensi, Valchuno de Entsdorff, Eriboni de Pruveningen, Friderico de Gengenbach, Eberhardo Scutrensi, Ottoni Steinensi, Lingero de Regenstorff, Ingrammo de Arnolstein, Præposito de Clunicken, Præposito de Hosterhouen, & omnibus sub ipsis piè conuersantibus, salutem & perseuerantem in Dei voluntate famulatum.

*Cum*

b 3

Cura S. Ortho-  
nus circa Mona-  
steriorum re-  
formationem.

 Vm primum pastoralis cure regimen, quamvis  
indigni suscepimus, monasteria Ecclesiae nostra  
subdita qualiter in monastica religione dispo-  
sita essent, diligenter attendimus. Sed omnis  
a disciplina sue rigore nimis resoluta inuenimus; quod mole-  
stè ferentes, ac dispensationi nostra incautum existimantes,  
diu multumq[ue] laborauimus, fuisse ad Deum precibus, ut per  
diuinam prouidentiam, qua in sui dispositione non fallitur, hoc  
mutaretur in melius. Tandem Deus virtutu[m], cuius est totum,  
quod est optimum, vota respiciens humilium, in omnibus mo-  
nasteriis nostris religionis praefitit augmentum: quia vos  
gregi suo Pastores idoneos elegit, ac fratrum uestrorum nu-  
merum in sancta conuersatione multiplicauit; quod in vici-  
no S. Michaëli Monte ostenditur, quia dum non plus quam  
viginti Fratres, & eosdem sub tenui disciplina, inuenimus,  
iam, Deo gratias, plus quam septuaginta inibi cernimus, abs-  
que his, qui honestè conuersantur extrinsecus.

Ephes 4-

Vnde nos non medioeriter latificati, omnes vos Prelatos  
ac subditos in charitate sancta appellamus, omnium pedibus  
humiliatis, in Deo, & propter Deum obsecrantes, ut dignè  
ambuletis vocatione, qua vocati estis, & religionis ve-  
stre ac spiritualis discipline vigorem alijs succedentes alii ha-  
reditario iure in longitudinem dierum conseruetis.

In memoriam ergò tam salubris exhortationis addimus  
decretū nostrae Episcopalis confirmationis dirigendum, trans-  
scribendum, relegendum singulis monasteriis, Monasticare-  
ligionis spiritualem militiam, Deo placitam, hominibus ac-  
ceptam, celebrem angelis, terribilem hostibus, ut iam per o-  
mnia Cœnobia nostra sub auctoritate Spiritus sancti renou-  
imus, instituimus, sic deinceps integrum illibatamq[ue] perse-  
uerare sancimus atque decernimus; commendantes eam  
sub testimonio Christi & Ecclesie vobis electis Rectoribus ac  
dile-

dilectis Fratribus per vos nihilo minus commendandam omnibus vestris successoribus.

*De cetero in nomine Domini vobis benedicimus. Testis philip.*  
enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in Christi visceribus.

His mellifluis & auctorabilibus tanti Patris verbis evidenter satis declaratur, quām intimo & flagratiſſimo affectu, sanctam monasticę professionis religionem adamauerit, quantum diligenția eam in quibuscunque poterat locis, sed potissimum apud nos, propagare studuerit. Quia, ut desiderabat, propagata, Deo fauente, Fratribusque tam merito quām numero multiplicatis, etiam materialem Ecclesię fabricam cum vniuersis monasterij officinis, necessaria & congruenti amplitudine dilatare curauit: tanquam & ei spirituales filii sui affectuosa vnanimitate proclamarent: angustus est locus mihi coram te, fac spatiū mihi, vt inhabitem. Et ô beatus ille, qui tandem desiderij sui, quod in multiplicandis religiosis Fratribus habuerat, compos effectus, iuxta Prophetiam Isaiae, à Domino audire meruit; *Leua in circuitu oculos tuos, & videtis omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vnuo ego dicit Dominus; quia omnibus his velut ornamento vestieris, & circundabu tibi eos, sicut circumdat sponsa monile sibi preciosum.*

*Quid efficeris  
epistola & cu-  
ra sua S. Otho.*

Quomodo enim non gauderet, & gratulabundus Dominus iubilaret, cūm non solū ex vicinis, sed & de longinquis multarum regionum partibus illustres quoſque & sapientes, ac diuersarum artium imbutos peritia, ad locum dilecta requietionis suę congregari cerneret, quos nimirum bona opinionis eius fama, per totam Ecclesię domum diffusa, & indefessa oratio, quę eleemosynarum largitate fulciebatur, illō attraxerat? His nempe deuotissimis filiis, quasi floribus speciosis adornatus erat. His tanquam monilibus ambiebatur, cūm & hic, & in omni actu & negotio eorum intimis praeueriebatur suffragiis, ac comitabatur; ac post in resurrectionis gloria nobili eorum stipatus frequentiā regi regum accensis lampas.

*Accurſus ad  
Montem S. Mī-  
chaelis.*

Iampadibus occurret; vbi & filij de patris honore, & pater de filiorum salute perpetuo lætatur.

Sed his per excessum dictis ad narrationis ordinem redeuntes, causam & rationem antiqui monasterij dissoluendi, & noui deinceps maiori ambitu reparandi posteriorum notitia pandamus.

*De causa antiqui monasterij dissoluendi, &  
noui maiori ambitu reparandi, &  
de dedicatione monasterij.*

CAPVT XXXI.

Ebbe.

Terramotus  
Bamberge.

Sap.5.

\* Sic habet  
manu scriptū  
exemplar.

S. Otto Templū  
S. Michaelis  
reparat.

Iquidem Anno Domini M. C. XVII. tertio Nonas Ianuarij, id est, in octaua S. Ioannis Apostoli, peccatis hominum exigentibus, terræ motus factus est magnus quarta feria, luna vicesima sexta, hora vespertina, impletâ prophetâ, quæ dicit; Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Hoc siquidem terræ motu Ecclesia nostræ fabrica, quæ & antè iam longa temporis vetustate, ex parte scissa erat, ita concussa est, ut lapis magnus in frontispicio vel culmine \* scumarij subito lapsu protuens, totius monasterij ruinam minaretur, cunctosq; ingenti pauore perculsus in fugam conuerterat; & tamen, mirum dictu, grandi hec lapide, qui totum incircuit opus sua conclusione firmabat, lapso, reliqua templi fabrica licet hiatu terribili, casum iam iamque minaretur, immobilis perstiterit, donec post festa Paschalia, iussu pij Ottonis destruâta & solo adæquata est.

Hinc iam noui templi ædificatio, quod maiori se ambitu dilataret, excepta est: vbi tanta se libertate beatissimus Pater Otto, pro feruore accelerandi operis, profudit, ut cunctis stuporem, multis quoque inuidiam tanta pecunia profusio pareret. Nam cum quadam vice, eo apud Castrum Bodenstein posito, pecunia defecisset; & fidelissimus Camerarius eius, Erbo nomine, deuotus S. Michaëlis famulus, qui postea hic in sa-

in sancta claruit conuersatione, perniciter ad Episcopum tendens, defecatum hunc ei insinuasset; ille statim centum marcas argenti beato offerens Michaëli, eum, moræ impatiens, redire vrgebat. Qui pia voluntatis plenus thesauro, quo nil ditius Deo offertur, tanta mira deuotionis festinantia reuer-sus est, vt eadem die memoratum pondus argenti ad altare S. Michaëlis, tanquam holocaustum gratissimum, imponeret, sicque coepit operi tota virtute & sagacitate instandum vrgeret.

Igitur perfecto iam templo, quod in modum crucis, vt cernitur, constructoris sui præcepto ædificatum est; dedicacionem eius in arbitrio Fratrum constituens, vt pote cum quibus cor vnum & animam habebat, mandauit, vt certam ei significarent diem, qua tanta solennitatis celebritas communis omnium voto ageretur. At illi multam inter se conquisitionem facientes, tandem consilio reuerendi & doctissimi Patris Vigandi, de quo in secundo huius operis libro dicemus, unanimi consensu definierunt, vt in Cal. Septembbris eadem celeberrima fieret dedicatio: congruenti satis & acceptissimo ordine, tam pro beati A Egidij patrocinio, cuius ea dies natum illustratur, quam & pro antiqua huius diei reuerentia, quam sacra Mosaicæ legis obseruantia constat præcipua insigniri solennitate, sicut in libro Leuitici legitur, loquente Domino ad Moysen: *Mense septimo prima die mensis erit vobis Sabbathum memoriale clangentibus tubis, & vocabitur sanctum, omne opus seruile non facietur in eo, & offeretur holocaustum Domino; quia dies propitiacionis est; vt propitietur vobis Dominus Deus vester.* Et item in Libro Numeri: *Mensis septimi prima dies venerabilis & sancta erit vobis; omne opus seruile non facietur in ea; quia dies clangoris est & tubarum; offertisque holocaustum in odorem suauissimum Domino, &c. quæ de ritu sacrificiorum mystico nunc in Ecclesia celebrandorum ibi exequitur.* Sed & decima, & decimaquinta eiusdem mensis dies sacra festiuitate celebres, & nullum in eis opus seruile fieri, sed solenne sacrificium Domino offerri lege præcipitur, de quibus modo dicendum non est.

De

*Origen. Hom. 9.  
in Leuit.  
Psal. 80.*

De huius autem sacratissimæ diei celebritate Origenes sic loquitur: Prima die septimi mensi Neomenia tubarum est, sicut dicitur in Psalmo; tuba canite in initio mensis: ista est solennitas reparationis: in hac sola die Pontifex induitur omnibus Pontificalibus vestimentis. Tunc induitur manifestatio & veritate; tunc ingreditur ad illa inaccessibilia, quod semel in anno accedi tantummodo licet, id est, in sancta Sanctorum. Semel enim in anno Pontifex populum derelinquens ingreditur ad eum locum, ubi est propitiatorium, & super propitiatorium Cherubin, ubi & area testimoni & altare incensi; quo nulli introire fas est, nisi Pontifici soli.

*Luc. 4.*

Si ergo consideremus verum Pontificem Christum, quomodo in carne quidem positus per totum annum erat cum populo, annum illum, de quo ipse dicit, euangelizare pauperibus misit me, & vocare annum Domini acceptum, & diem remissionis aduertimus, quomodo semel in isto anno, in die propitiationis, intrat in sancta Sanctorum, hoc est, cum impleta dispensatione penetrat celos, & intrat ad Patrem, ut eum humano generi propitium faciat, & exoret pro omnibus credentibus in se.

*1. Ioan. 2.*

Hanc reparationem eius, qua hominibus reparationem patrem, Iohannes Apostolus commemorat dicens: Aduocatum habemus apud patrem Iesum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Sed & Paulus similiter de hac reparatione scribens ait: de Christo; quem Deus posuit propitiatorem in sanguine eius persidem. Igitur dies propitiationis manet nobis usquequo occidat sol, id est, usquequo finem accipiat mundus. Nam enim nos pro foribus, operientes Pontificem nostrum commorantem inter sancta Sanctorum, &c. id est, apud Patrem, & exorantem pro peccatis eorum, qui se expectant.

*Orig. Hom. 34.  
In lib. Nume-  
rorum.*

*Psalms. 5.*

Hæc Origenis eximij Doctoris verba sunt: qui item alio loco de hac solennitate, quæ est prima die septimi mensis, sic ait: Sicut inter dies septimus quicq; dies obseruantur sabbatum, & est festivitas: ita & inter menses septimus quicq; mensis sabbatum est mensum. Agitur ergo in eo festivitas, quæ dicitur Sabbathum sabbatorum, & sit in die prima mensis septimi: memoria tubarum. Sed quis est, qui memoria tubarum festivitatem gerat, nisi qui potest scripturas Propheticas & Evangelicas atque Apostolicas, quæ velut cælesti quadam personant tuba, mandare memorie, & intra thesaurum cordis sui recondere? Qui ergo hac facit, & in lege eius meditatur die ac nocte, iste festivitatem gerit memo-

riam.

rietubarum. Sed & si quū potest gratias illas sancti Spiritus promereri, quibus inspiratis sunt Prophetæ, & psallens dicere, canite in initio mensis tubæ in die insignis solennitatis eius; & qui scit dignè in Psalmū iubilare Psalm.80. ei, Deo agit solennitatem tubarum.

Est adhuc & alia solennitas septimum illustrans mensem, videlicet senopegia, id est tabernaculorum, Deo gratias festiuitas. Lætatur enim cum viderit fideles suos non habere fixum, & fundatum animum super terras; sed in tabernaculo quasi quotidie migraturos habitare, non desiderantes, qua terrena sunt, nec umbram viræ huius quasi possessionem propriam & perpetuam deputantes: sed velut in transitu positos, ad veram patriam, unde egressi sunt, ad paradisi festiuitatem properare dicentes; aduenæ sumus & peregrini super terram, sicut omnes patres nostri. Cum ergo sic peregrinari se in mundo senserint, & parati sunt citò transire, & extendere se ad anteriora, ut hereditatem capiant futurorum: Deus in hi latatur, & diem festum agit super eos.

Hæc nos de opusculis tanti Doctoris, qui in ea parte, qua Presbyter, nec minem post Apostolos habet aqualem, hic inse-  
ruijmus ad commendandam sacratissimæ huius festiuitatis celebritatem, quæ aliarum solennitatum mater est, & conuenientissimè prima die septimi mensis agitur; qui & in veteri lege celeberrimus est, & in hoc nouæ gratiæ tempore natalicio, tam eximij Patris Aegidij, qui singularis tribulatiis portus, & certum remedium est, decoratur.

Hæc igitur iucundissima solennitas tanto ardenter omni deuotione spirituali colenda est, quanto dulcius imaginem & umbram cælestis illius præfert dedicationis, ubi verus Pontifex Christus, consummato templo suo, quod ab origine mundi usque ad finem seculi de viuis atq; electis construit lapidis bus, desiderabilem & nunquam deficientem celebrat solennitatem; ad quam suspirare, & omnibus cordis medullis anheleare cunctos Ecclesiæ filios hæc transitoria commonet dedicatio.

Sed iam ad narrationis ordinem redeamus. Igitur audita, piissimus Pater Otto filiorum suorum legatione, qua in Caledis Septembbris dedicationem fieri unanimiter flagitabat, aptum quidem & rationabile hoc approbavit: sed vnu erat,

62                    quod

Hyperbole igno  
scenda, & qua  
se Veterum au  
toritate iners  
queat.

*Capella S. AE-  
gidij.*

quod consensum eius aliquātula contradictione retardabat: quia Capellam Beati Aegidij in Hospitali à se constructam, & vnicē sibi dilectā solita popularis cōcursus veneratione fraudari metuebat, nimirum cunctis in montem S. Michaēlis, tā-  
te festiuitatis gratiā inuitante, accurrentibus. Quapropter  
sine voluntate & petitione Vdalrici religiosi eiusdem Ecclesie  
Sacerdotis, id se facturum negabat. Qui mox, vrgente spiri-  
tuali patre VVigando, qui hāc omnia speciali administrabat  
diligentia, Epilcopum adiit, & prudenti ratione dedicationē  
hanc Capellę S. AEgidij in nullo officere, quin imō maiorem  
& reuerentiam, & cultum parturire affirmabat: cuius asser-  
tionem Pastor piissimus approbans, demum assensit: & vene-  
rabili VVolframo Abbatи Fratribusq; vniuersis paterna dul-  
cedine mandat, se desideriis eorum, & in hoc, & in omnibus  
promptissima affectione paritum.